Pag. 24928

LUNES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 180

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2022-6984 Decreto 88/2022, de 8 de septiembre, por el que se modifica el De-
creto 92/2018, de 8 de noviembre, por el que se regula la aplicacion
de la condicionalidad a las ayudas financiadas por el FEAGA y FEADER
en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

El Decreto 92/2018, de 8 de noviembre, regula la aplicacion de la condicionalidad a las
ayudas financiadas por el FEAGA y FEADER en la Comunidad Autéonoma de Cantabria esta-
bleciendo los organismos especializados que se designan como autoridad competente en el
control de cada uno de los requisitos y normas legales en materia de condicionalidad en la
Comunidad Autéonoma de Cantabria.

Asimismo, dispone el sistema de control, asi como el contenido del informe de control y
los plazos que deben respetarse, todo ello en aplicaciéon de lo dispuesto en el Reglamento
1306/2013 (UE), de 17 de diciembre, por el que se regula la financiacién, gestién y segui-
miento de la PAC y se establece el sistema de condicionalidad.

Aun cuando el citado Decreto ha facilitado la adaptacion a la estructura organizativa de
la administracion del Gobierno de Cantabria de los aspectos competenciales definidos por la
normativa comunitaria y nacional en cuanto a la aplicacidon del sistema de condicionalidad a
las ayudas agrarias en el marco de la politica agricola comun, se han observado dificultades en
cuanto a la interpretacion de la competencia en la elaboracidn de los informes de control, que
es preciso clarificar. Con ello se pretende mejorar la coordinacion entre el organismo pagador
y los distintos organismos especializados de control.

En base a ello, en virtud de las competencias establecidas en la Ley 5/2018, de 22 de
noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administraciéon y del Sector Publico Ins-
titucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria, a propuesta del Consejero de Desarrollo
Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente y previa deliberacidon del Consejo de
Gobierno, en su reunién del dia 8 de septiembre de 2022,

DISPONGO

Articulo Unico.

Modificacién del Decreto 92/2018, de 8 de noviembre, que regula la aplicaciéon de la con-
dicionalidad a las ayudas financiadas por el FEAGA y FEADER en la Comunidad Auténoma de
Cantabria estableciendo los organismos especializados que se designan como autoridad com-
petente en el control de cada uno de los requisitos y normas legales en materia de condiciona-
lidad en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Uno. Se modifica el articulo 6. Informe de control, que queda redactado del siguiente modo:

Articulo 6. Informe de control de condicionalidad.

1.- Todos los controles sobre el terreno en los que se detecten incumplimientos en materia
de condicionalidad tendran que ser objeto de un informe de control de condicionalidad, que
debe ser elaborado por la autoridad de control competente o bajo su responsabilidad y que
se ajustara a lo dispuesto en el articulo 72 del Reglamento de Ejecucién (UE) n.° 809/2014,
de la Comisién, de 17 de julio de 2014. Para ello el informe constara de las siguientes partes:

boc.cantabria.es

CVE-2022-6984

1/2




Pag. 24929

LUNES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 180

a) Una parte general que recoja, en particular, la siguiente informacion:
- El beneficiario seleccionado para el control sobre el terreno;
- Las personas presentes, e

- Indicacién de si el beneficiario ha sido advertido de la visita y, en caso afirmativo, con qué
antelacién.

b) Una parte que refleje por separado los controles realizados con respecto a cada uno de
los actos y normas y que contenga, en particular, la informacioén siguiente:

- Los requisitos y normas objeto del control sobre el terreno;
- La naturaleza y el alcance de los controles realizados;
- Los resultados, y

- Los actos y las normas con respecto a los cuales se hayan detectado casos de incumpli-
miento.

c) Una parte en la que se evalle la importancia del incumplimiento de cada acto o norma
segun los criterios de "gravedad", "alcance", "persistencia" y "reiteracion" previstos en el arti-
culo 99, apartado 1, del Reglamento (UE) n° 1306/2013, y en la que se indiquen los factores

qgue han de dar lugar a un aumento o disminucién de la reduccion que deba aplicarse.

2.- El informe de control se elaborara sobre la base de los hechos descritos por el contro-
lador en el acta de control y contendra los datos del parrafo anterior. Para que la autoridad de
control competente elabore este informe de control, los inspectores, al observar un incumpli-
miento, deben comunicar los aspectos técnicos para la evaluacion del mismo y sus observa-
ciones en el Acta de Inspeccién.

3.- Para la evaluacion de la importancia del incumplimiento se aplicara las disposiciones
relativas al requisito o norma en cuestién quedando constancia de ello en todos los casos aun-
que la norma permita no perseguir el caso de incumplimiento o en los caso en que las ayudas
se concedan con arreglo al articulo 17, apartados 5 y 6 del Reglamento (UE) n® 1305/2013
referente jovenes agricultores y a nuevos requisitos impuestos por la Unidn.

4.- Los informes de control elaborados por cada organismo especializado de control, de-
beran finalizarse en el plazo de un mes tras la realizacion del control sobre el terreno. Los
informes de control junto con las actas de control y los justificantes pertinentes, en su caso, se
remitiran al Servicio de Ayudas del Sector Agrario en el plazo de un mes, tras su finalizacién,
para que se apliquen las penalizaciones que correspondan, de acuerdo con los célculos esta-
blecidos en el Reglamento Delegado (UE) 640/2014.

5.- En un plazo de tres meses a partir de la fecha del control sobre el terreno, se informara
al beneficiario de cualquier caso de incumplimiento que, en su caso, se haya detectado.

DISPOSICION FINAL UNICA

Entrada en vigor

El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 8 de septiembre de 2022.
El presidente del Gobierno,
Miguel Angel Revilla Roiz.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente,

Juan Guillermo Blanco Gomez.
2022/6984

boc.cantabria.es

CVE-2022-6984

2/2




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Interior, Justicia 
y Acción Exterior
	CVE-2022-7038	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Empleado de Servicios pertenecientes al grupo 3 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2022-7039	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Operario de Cocina pertenecientes al grupo 2 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2022-7040	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Técnico Sociosanitario pertenecientes al grupo 2 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2022-7041	Resolución nombramiento aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cuerpo General Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-6997	Resolución de delegación especial de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6978	Resolución de Alcaldía 373/2022, de 8 de septiembre, de delegación de competencias para la autorización de matrimonio civil. Expediente 558/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6973	Resoluciones de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonios civiles del mes de julio de 2022.
	CVE-2022-6977	Resoluciones de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonios civiles del mes de agosto de 2022.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2022-6990	Aprobación de la Oferta de Empleo Público de 2022 y del proceso de estabilización de empleo temporal en aplicación de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expediente 357/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-7001	Emplazamiento en los procedimientos abreviados 248/2022 y 249/2022 ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo Número 2 de Santander. Expediente 8630S/2022.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Concejo Abierto de Asón
	CVE-2022-7000	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2018.
	CVE-2022-7002	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2019.
	CVE-2022-7003	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2020.
	CVE-2022-7004	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2021.
	CVE-2022-7005	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2022-7012	Exposición pública de la cuenta general de 2019.
	CVE-2022-7013	Exposición pública de la cuenta general de 2018.

	Junta Vecinal de Penagos
	CVE-2022-6995	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2022-6996	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Silió
	CVE-2022-6992	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Sobarzo
	CVE-2022-6998	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2021.
	CVE-2022-6999	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-6991	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2022-7014	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministro de Agua, Alcantarillado y Recogida de Basura del segundo trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2022-6994	Aprobación, exposición pública del padrón-listas cobratorias de la Tasa por Suministro de Agua Potable, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer semestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-7016	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-6984	Decreto 88/2022, de 8 de septiembre, por el que se modifica el Decreto 92/2018, de 8 de noviembre, por el que se regula la aplicación de la condicionalidad a las ayudas financiadas por el FEAGA y FEADER en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2022-6986	Convocatoria de ayudas al estudio para los vecinos de Camaleño para el ejercicio 2022.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2022-6993	Información pública del expediente de Proyecto de adecuación del Proyecto de ampliación de naves de almacenamiento de maquinaria en el Parque de Conservación, del Servicio de Carreteras Autonómicas de Tama. Expediente 182/2022.

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2022-6648	Información pública de concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en barrio El Cierro. Expediente 59/2020.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-6985	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 200 del polígono 5, en Villapresente. Expediente 4425/2022.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2022-7015	Información pública de solicitud de autorización para acondicionamiento de parcela para aparcamiento y zona de descanso en parcela 710 del polígono 4, El Relumbrero en Valle de Ruesga.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6947	Resolución de 8 de septiembre de 2022, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de Cantabria en relación con la Ley 3/2022, de 14 de junio, 

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-6987	Resolución por la que se acuerda la publicación de la Adenda al Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ilustre Colegio Oficial Veterinario (ICOV) de Cantabria, de 3 de diciembre de 2018.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-7011	Resolución de 8 de septiembre de 2022, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas un



	8. Procedimientos Judiciales
	8.2. Otros Anuncios
	Instituto Nacional de Estadística
	CVE-2022-6889	Sorteo de candidatos a jurados.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-14T08:03:48+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




